
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 26ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 
 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 28 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 
(ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 206/2023    
 
ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

2. ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 11ης ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ, ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2023 

 
Σήμερα Τρίτη 28 Νοεμβρίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική 

Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 

πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 14.859/24-11-2023 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ 
όλα τα μέλη της, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με της διατάξεις του άρθρου 
75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α’ 87), της αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 

4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ 
Α΄136), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να 

πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 
   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα τέσσερα (4) από τα 

(7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μιχαήλ Σαμλίδης- Αντιπρόεδρος, 
2. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. 

Μέλος, 

3. Ευάγγελος Θωμάς – Τακτ. Μέλος, 
4. Αναστάσιος Δίου- Τακτ. Μέλος. 

1. Ιωάννης Μουράτογλου, Δήμαρχος – 
Πρόεδρος 

2. Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. Μέλος, 

3. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος. 
 

         Το τακτικό μέλος κ. Χατζόγλου Ιωάννης προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 
συζήτηση του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.      
          Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 

Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη 
περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν 
συμμετείχε κανένας.            

       Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος του 
Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   

      Ο Αντιπρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής κι 

ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία πρότεινε να συζητηθούν σήμερα 

ως κατεπείγοντα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 

(ΦΕΚ Α' 133), τα παρακάτω θέματα:  

1.Συζήτηση και λήψη απόφασης περί αδυναμίας εκτέλεσης της Υπηρεσίας με τίτλο: 
«Εργασίες απομάκρυνσης ανεξέλεγκτης απόθεσης απορριμμάτων και λοιπών 
υλικών από διάφορες περιοχές του Δήμου Έδεσσας, εκτός πολεοδομικού ιστού, 

για λόγους πυροπροστασίας». 
2. Σύνταξη σχεδίου 11ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού οικ. έτους 2023. 



 2 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη τις 
διατάξεις του ανωτέρω άρθρου, 

Αποφασίζει ομόφωνα 
κρίνει τα ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα, τα οποία πρέπει να συζητηθούν σήμερα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), και 

να ληφθεί σχετική απόφαση. 
       Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 1ο -7ο.  

  Ο Αντιπρόεδρος σχετικά με το 2ο θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την με αριθ. πρωτ. 14982/28.11.2023 εισήγηση 
της Οικονομικής Υπηρεσίας, η οποία αναφέρει τα εξής: 

   Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του 
άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από 17-
5-1959 Β.Δ «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων» 
καθώς επίσης και την επείγουσα  ανάγκη για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του 
Δήμου σε ΚΑΕ που αφορούν την τακτοποίηση έκτακτων εσόδων και την ενίσχυση ΚΑΕ 
εξόδων για επείγουσες ανάγκες προκειμένου να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία του 
Δήμου,  προτείνει τις παρακάτω μεταβολές : 

          Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και 
μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 
Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμ
ένος 

Ποσό 

Αναμόρφω
σης 

Διαμορφωμέ

νος μετά την 
αναμόρφωση 

Αιτι

ολογ
ία 

06.00.0619.300 Επιχορήγηση από 
την βουλή των 

Ελλήνων  

  7.000,00 

7.000,00  
βουλή  

06.00.4311 ΚΑΠ για την 
κάλυψη των 
λειτουργικών 
αναγκών των 

σχολείων Α/θμιας 
και Β/θμιας 
εκπαίδευσης 
(άρθρο 55, ν. 
1946/1991) 

481.680,00 90.495,00 

572.175,00 

ΥΠΕΣ 

06.00.0611.001 

ΚΑΠ για την 
κάλυψη γενικών 
αναγκών (άρθρο 
25 Ν 1828/89) 

5.398.030,6
1 

454.818,00 5.852.848,61 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 552.313,00 6.432.023,61  
 

Β)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις 
παρακάτω νέες πιστώσεις, δηλαδή: 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 

Ποσό 

Αναμόρφωση
ς 

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ

η 

Αιτιολογία 

02.00.6434.300 
Προμήθεια βιβλίου  

η Έδεσσα της 
Μακεδονιας 

7.000,00 7.000,00 Bουλή 

02.20.6726.002 

Τέλος ταφής υπερ 10 
του άρθρου 38 του ν. 

4819/2021 α 
εξάμηνο 2023 

127.075,00 127.075,00 ΠΔ 



 3 

 ΣΥΝΟΛΟ 134.075,00 134.075,00  
 

Γ)   Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω 
συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 
Πίστωσης 

Τελευταίος 
Διαμορφωμένος 

Ποσό 
Αναμόρφωσης 

Διαμορφωμένος 
μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτι
ολο
γία 

02.00.6711.001 
Απόδοση σε 

Σχολικές 
Επιτροπές. 

591.680,00 90.495,00 682.175,00 
ΥΠ
Ες 

02.00.6711.001 
Απόδοση σε 

Σχολικές 
Επιτροπές. 

682.175,00 50.000,00 732.175,00 ΠΔ 

02.30.6661.220 

Προμήθεια 
οικοδομικών 
υλικών ΔΕ 
Βεγορίτιδας 

35.070,00 1.500,00 36.570,00 ΠΔ 

02.20.6662.001 

Προμήθεια 
υλικών 

φωτισμού για 
τη ΔΕ 

Έδεσσας 

7.500,00 6.000,00 13.500,00 ΠΔ 

02.00.6111 

Αμοιβές 
νομικών και 
συμβολαιογρ

άφων 

23.120,00 7.800,00 30.920,00 ΠΔ 

02.00.6453.012 

Συνδρομή σε 
ηλεκτρονική 
πλατφόρμα  
sakkoulas- 
online.gr 

920,00 100,00 1.020,00 ΠΔ 

02.15.6273.001 

Ηλεκτρικό 
ρεύμα 

σχολικών 
κτιρίων 

120.000,00 60.000,00 180.000,00 ΠΔ 

02.15.6273.002 

Ηλεκτρικό 
ρεύμα 

Δημοτικών 
Γηπέδων -
Αθλητικών 
Κέντρων 

90.000,00 30.000,00 120.000,00 ΠΔ 

02.20.6211.001 

Δαπάνη 
ηλεκτρικού 

ρεύματος για 

φωτισμό 
οδών, 

πλατειών 
κ.λ.π. 

κοινοχρήστων 
χώρων. 

483.847,50 30.000,00 513.847,50 ΠΔ 

02.70.6273.001 
Ηλεκτρικό 
ρεύμα για 

λοιπές 
40.000,00 65.000,00 105.000,00 ΠΔ 



 4 

εγκ/σεις του 
Δήμου 

02.10.6273.001 

Δαπάνη για 
φωτισμό 

Δημοτικού 
καταστήματος 
- Δημοτικών 

κτιρίων. 

89.320,19 50.000,00 139.320,19 ΠΔ 

02.00.6525 
Αμοιβές και 
προμήθειες 
τραπεζών 

16.000,00 5.000,00 21.000,00 ΠΔ 

02.00.6331 
Λοιποί φόροι 

και τέλη. 
65.000,00 15.000,00 80.000,00 ΠΔ 

02.00.6056.002 

Ετήσια 
εισφορά στο 

ΤΠΔΚΥ 
(άρθρα 3 Ν. 

1726/44, 30 
Ν. 2262/52, 

100 Ν.Δ. 
4260/61, 

44, 33 Ν.Δ. 
5441/66). 

70.479,30 2.000,00 72.479,30 ΠΔ 

02.00.6121.001 

Αντιμισθία 
αιρετών - 

έξοδα 
παράστασης 
Δημάρχου ή 
Προέδρου 

κοινότητας, 
Αντιδημάρχω

ν και 
Προέδρου 
Δημοτικού 

συμβουλίου  
(άρθρο 92ν 

3852/2010, 
άρθρα 

230,242, και 
248 

ΚΔΚ)(άρθρο 
136 ΚΔΚ). 

158.178,40 2.000,00 160.178,40 ΠΔ 

02.90.9111 Αποθεματικό 796,83 3.343,00 4.139,83 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 418.238,00 2.892.325,22  
 

ΚΑΕ 2023 ΠΑΛΙΟΣ ΤΙΤΛΟΣ στον Π/Υ 2023 ΝΕΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

02.30.7412.203
Αρχιτεκτονική μελέτη ανάπλασης περιβάλλοντος 

χώρου Δημαρχείου Έδεσσας

Μελέτη εφαρμογής 

ανάπλασης περιβάλλοντος 

χώρου Δημαρχείου Έδεσσας  



 5 

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ

Νέα Έσοδα πίστωση: 552.313,00

Διαγραφές Έσοδα χρέωση : 0,00

Μεταφορές πίστωση: 0,00

Νέες Πιστώσεις χρέωση: 134.075,00

Ενισχύσεις χρέωση: 414.895,00

Αποθεματικό πίστωση /χρέωση  : 3.343,00

0,00 €  

       Ενόψει των ανωτέρω ο Αντιπρόεδρος κάλεσε τα μέλη της  Οικονομικής Επιτροπής 

να προχωρήσουν στη λήψη απόφασης για τη σύνταξη του προσχεδίου της 11ης 
Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2023, και στη συνέχεια για 
την υποβολή του στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση. 

       Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 
14982/28.11.2023 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και: 

1.τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές 
ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης». 

2.το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 
3.το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012. 

4.το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και άλλες 
διατάξεις». τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 ( ΦΕΚ  Α΄12) «Πολυεπίπεδη 
διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», 

5.τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2023, ο οποίος ψηφίστηκε με την 
αριθ. 168/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την αριθμ. 

πρωτ. 14.483/30.1.2023 Απόφαση του Γραμματέα Αποκ/νης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης,  

Αποφασίζει ομόφωνα 

   Α. Την κατάρτιση του σχεδίου της 11ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 
Δήμου οικονομικού έτους 2023, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας.  

   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 
Συμβούλιο για την έγκρισή του.  

Το μέλος κ.Ευάγγελος Θωμάς ψηφίζει παρόν. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 206/2023 
Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

10:35 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.  
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΜΙΧΑΗΛ ΣΑΜΛΙΔΗΣ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 29-11-2023 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 
 

ΜΙΧΑΗΛ ΣΑΜΛΙΔΗΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα, Ιωάννης Χατζόγλου, 

Ευάγγελος Θωμάς, Αναστάσιος Δίου. 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 

-Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου. 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών. 


